De Anza College Census Enrollment Comparisons Report Winter 2017 to Winter 2018

Table I. Census Enrollment Comparisons - Winter 2017 and 2018

	2017	'	2018	}	Chang	ge	% Chan	ge
Groups	Enrollment	Est FTES						
Resident	43,741	4,573	39,426	4,202	-4,315	-371	-10%	-8%
Non-Resident	8,549	893	8,201	861	-348	-32	-4%	-4%
Total	52,290	5,466	47,627	5,063	-4,663	-403	-9%	-7%

Resident and Non-Resident Enrollment

- Total resident and non-resident enrollment decreased 9% from 52,290 to 47,627.
- Total resident and non-resident FTES decreased 7% from 5,466 to 5,063.
- Resident FTES is down 8% from 4,573 to 4,202, and non-resident FTES is down 4% from 893 to 861.

Table 2. Resident and Non Resident - Winter 2017 and 2018

	2017		2018		Change		% Chang	e
Groups	Enrollment	FTES	Enrollment	FTES	Enrollment	FTES	Enrollment	FTES
Resident	41,921	4,383	37,636	4,014	-4,285	-369	-10%	-8%
AB540	1,958	205	1,801	190	-157	-15	-8%	-7%
VACA Veteran	54	6	56	6	2	0	4%	0%
Non-Resident	1,188	120	1,318	138	130	18	11%	15%
Non-Res., International	7,146	750	6,813	715	-333	-35	-5%	-5%
US resident, non CA	23	2	3	-	-20	-2	-87%	-100%
Total	52,290	5,466	47,627	5,063	-4,663	-403	-9%	-7%

Resident and Non-Resident Enrollment Categories

- Within the resident category, total enrollment of AB540 students decreased 8% from 1,958 to 1,801 while FTES decreased 7% from 205 to 190.
- Within the non-resident category, enrollment of students from another country (with or without an educational visa) decreased 5% from 7,146 to 6,813 while FTES decreased 5% from 750 to 715.

International Students

- International students with F1 or FZ visa status headcount is at 1,897, down from 1,963 last Winter, an 3% change.
- Females comprise 47% of the international students with F1 or FZ visa status.
- Top countries of origin for F1 or FZ international students includes: China, Vietnam, South Korea, Taiwan, and Japan.

Table 3. Online Education Census Enrollment
Winter 2017 and 2018

	2017	2017 2018 Chan		% Change
НС	5,153	5,631	478	9%
Course Enr	7,076	7,915	839	12%
Est Wsch	30,348	34,286	3,938	13%
Est FTES	675	762	87	13%
Sections	211	229	18	9%

Online Education

- Total online education estimated WSCH is up 13% from 30,348 to 34,286.
- Total online education estimated FTES is up 13% from 675 to 762.
- Online education course enrollment is up 12% from 7,076 to 7,915.

Table 4. Student Ethnicity Headcount and FTES

	Winter 2017 and 2018											
	201	7	2018	3	Chan	ge	ge % Change					
Ethnicity	Headcount	FTES Est	Headcount	FTES Est	Headcount	FTES Est	Headcount	FTES Est				
African American	787	209	736	186	-51	-23	-6%	-11%				
Asian	8,136	2,389	7,695	2,236	-441	-153	-5%	-6%				
Filipino	1,422	386	1,283	341	-139	-45	-10%	-12%				
Latino/a	5,247	1,355	4,873	1,239	-374	-116	-7%	-9%				
Native American	87	22	90	23	3	- 1	3%	5%				
Pacific Islander	158	41	137	34	-21	-7	-13%	-17%				
White	3,961	966	3,739	926	-222	-40	-6%	-4%				
Decline to State	339	98	271	78	-68	-20	-20%	-20%				
Total	20,137	5,466	18,824	5,063	-1,313	-403	-7%	-7%				

Ethnicity

- Latino/a headcount decreased 7% from 5,247 to 4,873 and FTES decreased from 1,355 to 1,239.
- African American headcount decreased 6% from 787 to 736 and FTES decreased 11% from 209 to 186.
- Filipino headcount decreased 10% from 1,422 to 1,283 while FTES decreased 12% from 386 to 341.

Table 5. Student Ethnicity Headcount as a Percent of Total

	Winter 2017 and 2018											
	2017		2018	}	Change							
Ethnicity	Headcount	%	Headcount	%	Headcount	%						
African American	787	3.9%	736	3.9%	-51	0.0%						
Asian	8,136	40.4%	7,695	40.9%	-441	0.5%						
Filipino	1,422	7.1%	1,283	6.8%	-139	-0.2%						
Latino/a	5,247	26.1%	4,873	25.9%	-374	-0.2%						
Native American	87	0.4%	90	0.5%	3	0.0%						
Pacific Islander	158	0.8%	137	0.7%	-21	-0.1%						
White	3,961	19.7%	3,739	19.9%	-222	0.2%						
Decline to State	339	1.7%	271	1.4%	-68	-0.2%						
Total	20,137	100.0%	18,824	100.0%	-1,313	0.0%						

Ethnicity as a Percent of Total

- As a percent of the total population, all ethnic groups remained the same, though the Asian population grew 0.5% to 41%.
- African American students make up 4% of the population, Filipino 7%, Latino/a 26%, Pacific Islander 1%, White 20% and Decline to State around 1%.
- As a percent of total headcount, Latino/a students make up 26% of the total student population which remained the same as the prior year.

Table 6. Student Type Headcount and FTES
Winter 2017 and Winter 2018

	201	7	201	8	Chan	ge	% Cha	nge
Student Type	Headcount	FTES Est						
First-time student	434	99	443	114	9	15	2%	15%
First-time transfer student	1,342	236	1,257	220	-85	-16	-6%	-7%
Continuing Student	16,281	4,755	15,057	4,367	-1,224	-388	-8%	-8%
Returning student	1,794	322	1,694	300	-100	-22	-6%	-7%
Special admit high school	286	54	373	62	87	8	30%	15%
Total	20,137	5,466	18,824	5,063	-1,313	-403	-7%	-7%

Student Type

- First-time student headcount increased 2% from 434 to 443 and FTES increased 15% from 99 to 114.
- First-time transfer student headcount decreased 6% from 1,342 to 1,257 while FTES decreased 7% from 236 to 220.
- Continuing student headcount decreased 8% from 16,281 to 15,057 and FTES decreased 8% from 4,755 to 4,367.
- Returning student headcount decreased 6% from 1,794 to 1,694 and FTES decreased 7% from 322 to 300.

• Special admit high school student headcount increased 30% from 286 to 373 while FTES increased 15% from 54 to 62. This student group has seen consistent growth each quarter for the past year.

Table 7. Student Type Headcount and FTES - Continuing Students
Winter 2017 and Winter 2018

	201	7	2018	8 Change		ge	% Change	
Continuing Students	Headcount	FTES Est						
African American	615	178	572	157	-43	-21	-7%	-12%
Asian	6,675	2,111	6,234	1,960	-441	-151	-7%	-7%
Filipino	1,209	348	1,086	305	-123	-43	-10%	-12%
Latino/a	4,291	1,174	3,994	1,076	-297	-98	-7%	-8%
Native American	61	17	70	19	9	2	15%	12%
Pacific Islander	122	35	105	29	-17	-6	-14%	-17%
White	3,015	802	2,767	752	-248	-50	-8%	-6%
Decline to State	293	90	229	69	-64	-21	-22%	-23%
Total	16,281	4,755	15,057	4,367	-1,224	-388	-8%	-8%

Continuing Students by Ethnicity

- Continuing student headcount is a good indicator of student retention from term to term.
- African American continuing student headcount decreased 7% from 615 to 572.
- Asian student continuing headcount decreased 7% from 6,675 to 6,234.
- Latino/a student continuing headcount decreased 7% from 4,291 to 3,994.

Table 8. Applicants and Enrollees

Applicants	Registered	Percent Registered
7,676	3,444	45%

Note: Includes students who applied and enrolled for the same quarter.

Students who Applied and Enrolled

• 45% of students who applied for the Winter term registered for courses, this rate is consistent with past winter terms.

Table 9. Zip Code Groupings by Percent Change
Winter 2017 and Winter 2018

	2017	2018		
Zip Code Groupings	Headcount	Headcount	Change	% Change
Cupertino, Sunnyvale, Los Altos, Mountain View, Palo Alto, Los Gatos, Saratoga	4,118	4,183	65	2%
San Jose East of 880, Alviso, Milpitas, Fremont, Union City, Newark, Hayward,	10.301	9.308	-993	-10%
East Palo Alto	10,301	7,306	-773	-10/6
San Jose Other, Santa Clara, Morgan Hill, Gilroy, Campbell	4,440	4,064	-376	-8%
San Mateo, Atherton, Redwood City, San Carlos, Foster City	137	114	-23	-17%
San Mateo County Other	108	102	-6	-6%
All Other Areas	1,033	1,053	20	2%
Total	20,137	18,824	-1,313	-7%

Zip Code Groupings

- Headcount from Cupertino, Sunnyvale, Los Altos, Mountain View, Palo Alto, Los Gatos and Saratoga increased 2% from 4,118 to 4,183.
- Headcount from San Jose East of 880, Alviso, Milpitas, Fremont, Union City, Newark, Hayward and East Palo Alto decreased 10% from 10,301 to 9,308.
- Headcount from San Jose Other, Santa Clara, Morgan Hill, Gilroy, and Campbell decreased 8% from 4,440 to 4,064.

Table 10. Zip Code Groupings as a Percentage Change of Total Enrolled
Winter 2017 and 2018

	201	7	2018	
Zip Code Groupings	Headcount	% of Total	Headcount	% of Total
Cupertino, Sunnyvale, Los Altos, Mountain View, Palo Alto, Los Gatos, Saratoga	4,118	20%	4,183	22%
San Jose East of 880, Alviso, Milpitas, Fremont, Union City, Newark, Hayward, East Palo Alto	10,301	51%	9,308	49%
San Jose Other, Santa Clara, Morgan Hill, Gilroy, Campbell	4,440	22%	4,064	22%
San Mateo, Atherton, Redwood City, San Carlos, Foster City	137	1%	114	1%
San Mateo County Other	108	1%	102	1%
All Other Areas	1,033	5%	1,053	6%
Total	20,137	100%	18,824	100%

Zip Code Groupings – Percentage of Total Enrolled

- As a percentage of total headcount, students from Cupertino, Sunnyvale, Los Altos, Mountain View, Palo Alto, Los Gatos and Saratoga increased 2% at 22% of total headcount enrollment.
- Headcount from San Jose East of 880, Alviso, Milpitas, Fremont, Union City, Newark, Hayward and East Palo Alto decreased 2% at 49% of total headcount.
- Headcount from San Jose Other, Santa Clara, Morgan Hill, Gilroy, and Campbell remained flat at 22% of total enrollment.

Table 11. Zip Code Groupings by Percent Change and Ethnicity
Winter 2017 and Winter 2018

•		2017	2018		_
Ethnicity	Zip Code Groupings	Headcount	Headcount	Change	% Change
African	Cupertino, Sunnyvale, Los Altos, Mountian View, Palo Alto, Los Gatos, Saratoga	66	90	24	36%
American	San Jose East of 880, Alviso, Milpitas, Fremont, Union City, Newark, Hayward,	442	386	-56	-13%
	East Palo Alto	442	300	-36	-13/0
	San Jose Other, Santa Clara, Morgan Hill, Gilroy, Campbell	202	176	-26	-13%
Filipino	Cupertino, Sunnyvale, Los Altos, Mountian View, Palo Alto, Los Gatos, Saratoga	159	156	-3	-2%
	San Jose East of 880, Alviso, Milpitas, Fremont, Union City, Newark, Hayward,	020	025		100/
	East Palo Alto	932	835	-97	-10%
	San Jose Other, Santa Clara, Morgan Hill, Gilroy, Campbell	253	229	-24	-9%
Latino/a	Cupertino, Sunnyvale, Los Altos, Mountian View, Palo Alto, Los Gatos, Saratoga	636	588	-48	-8%
	San Jose East of 880, Alviso, Milpitas, Fremont, Union City, Newark, Hayward,	2.240	2.000	251	00/
	East Palo Alto	3,340	3,089	-251	-8%
	San Jose Other, Santa Clara, Morgan Hill, Gilroy, Campbell	972	918	-54	-6%

Zip Code Groupings – By Ethnicity

- African American headcount from the Cupertino area increased 36% while African American headcount decreased by 13% in the San Jose East of 880 area and by 13% in the San Jose Other area.
- Filipino headcount decreased 2% in the Cupertino area, decreased 10% in the San Jose East of 880 area and decreased 9% in the San Jose Other area.
- Latino/a headcount decreased 8% in the Cupertino and San Jose East of 880 areas decreased 8% in the San Jose East of 880 area and decreased by 6% in the San Jose Other area.

Table 12. First Generation Status
Winter 2017 and 2018

	201	7	2018		
	Headcount	Percent	Headcount	Percent	
First-Generation	5,678	29%	5,168	29%	
Non First-Generation	13,584	71%	12,748	71%	
Total	19,262	100%	17,916	100%	

Note: NCES defines first-generation as a student whose parent(s) has completed high school or less.

2017 excludes 875 unreported responses and 2018 excludes 908 unreported responses.

First-Generation Status

• Students who indicated that they are first in their family to attend college remained flat at 29%.

Table 13. Low Income Winter 2017 and 2018

	2017		2018	
	Headcount	Percent	Headcount	Percent
\$0-\$25,000	5,574	28%	5,112	27%
\$25,001 and above	14,512	72%	13,686	73%
Total	20,086	100%	18,798	100%

Question: What is your family income from the past year? Family income would include the income of you and family members living with you from all sources including jobs as well as other sources such as rents, welfare payments, social security, pensions, or even interest from stocks, bonds, or savings. 2017 excludes 51 unreported responses and 2018 excludes 26 unreported responses.

Low Income Status

• Students who indicated that their family income was \$25,000 or below declined 1% at 27%.

International Student Report De Anza College

Students by Visa Group

			•	Winter 2018
				Number of Students
De Anza F1 or FZ College FHDA Visa Holders	F1 or FZ	F1	F1 Academic Student	1,892
	FC	F1 Stu Complete SEVIS Status	3	
	Holders	FZ	F1 Student - Pending	2
	Total			1,897

Students by Gender

			Winter 2018	
			Students	Percent
De	F1 or FZ FHDA Visa Holders	Female	889	47%
Anza		Male	1,008	53%
College	-	Total	1,897	100%

Top 10 Countries of Origin

	Vinter 2018 Number of Students 627
De Anza F1 or FZ CH China	Students 627
Callara FUDA Vias	
College FHDA Visa Viotnam	
- VIVI VICTIAIII	220
Holders KS South Korea	164
TW Taiwan	148
JA Japan	160
ID Indonesia	120
HK Hong Kong	75
MY Malaysia	51
IN India	44
BM Burma	26
Total	1,635